
УПРАВЛЕНИЕ ОЬРАЗОВАНИЯ вы  ш орс к о г о  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П РИ КА З
12.08.2015 г. X" 377

г.Вытегра

Об утверждении илана-графика дейа вий 
по обеспечению введения федерального 
государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и 
федерального государственно!о образовательного 
стандарта обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) на уровне 
района в 2015-2016 годах

В целях обеспечения введения федерального государственною образовательного 
стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, утвержденного приказом Минобрнауки России от 19 декабря 
2014 года №1598. и федерального государственною образовательного стандарта 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нар\ шениями). 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 19 декабря 2014 года №1599. в 
соответствии с Планом-графиком действий по обеспечению введения федерального 
государственного образовательного стандарта начальною общею образования 
обучающихся <; * ограниченными возможностями здоровья и федеральною 
государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталое!ью 
(интеллектуальными нарушениями) на уровне области в 2015-2016 годах. > i вержденною 
приказом Департамента образования Вологодской области от 28 июля 2015 года № 2 1 » . 
руководствуясь письмом Минобрнауки России oi 16 февраля 2915 года №ВК-333 07 О б  
организации работы по введению Ф Г (Х ' обучающихся с ОВЗ».
П РИ К А ЗЫ ВА Ю :

, 1. Утвердить * прилагаемый план-график действий по обеспечению введения 
федерального государственною образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями иоровья и 
федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с 
ум а  венной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) па уровне района в 
2015-2016 годах (далее план-график).

2. М У «Вытсгорский информационно-методический центр» (И.В.Яковлева). MOV 
«Палтогская основная общеобразовательная школа». (А .11.Королева) обеспечить 
выполнение плана-графика, указанного в пункте 1 настоящего приказа.

3. Рекомендовать МОУ «Палтогская основная общеобразовательная школа» 
(А.П.Королева) в срок до 1 сентября 2015 юла \ твердить план-график действий по 
обеспечению введения федерального госчдарственного образовательного смандарта 
начальною общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и федерального государственного образовательною стандарта 
обучающихся с ум а  венной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) па 
уровне общеобразовательной организации в 2015-2016 юлах.

4. Контроль исполнения приказаиасхавляю за собой.

/ /  о - .ч ;• j.-. v .у/ * .XV' v  v* V
11ачальник yi i равлен \ -л-й О Л .1 рачева

{ {**[  I £j|
* . e - i  % ............................... 25 J4



ч.

11риложение
к приказу Управления образования 
Вытегорского муниципального района 
от 12.08.2015г. №  377

H. iaii-i рафик действий
по обеспечению введения федерального государственного обраювательного стандарта начального общего образования 

обл чающихся с oi раиичеиными возможностями здоровья и федерального государе i венного образовательно! о стандарта 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее — Ф Г О С .О В З )

на уровне района в 2015-2016 годах

На и Mei ю  ван и с мероприятий
1. норма I и вно-правовое, мето, щческое и анали i и 

Разработка и \ шерждение нормативных правовых актов района, 
обеспечивающих введение Ф ГО С  O B J

11ровеление обследования но оценке готовности к введению 
Ф ГО С  O B J:
- сбор, анализ и обобщение маюриалов о готовности и 
достаточности условий на муниципальном уровне к введению 
Ф1 ОС O B J. включая кадровые, материально-технические, 
нормативно-правовые, opi ани .{ационно-мстодичоские условия, и 
но минам представление информации в ДОУ Д1 К ) ВО  «ВПРО »
- coop материалов для мони торинга хеловий для реализации
Ф1 ОС O B J  в общеобразовательных организациях Вытегорского 
муниципального района, и но итогам представление информации 
в ДОУ Д ||() ВО  «ВИ РО » и ЬУ СО 150 «ЦИО КО»
- участие в мониторинге >ффек] пвности использования 
современного интерактивного оборудования для реализации
Ф1 ОС O B J  в общеобразоваюльных организациях Выююрекого 
м\ницинального района и но тогам  представление информации 
в \ОУ Д| |() ВО  «ВИ РО »
- ччасше в м онию ритс обеспеченноеги учебной .uriepaixpoii

Сроки () I ветс I венные
юс кос обеспечение ]эеали «щии Ф ГО С  O B J 
[ август 2015 июнь 2016 Управление образования

! Вытегорского муниципального 
j района. М У «Вытегорский 
i информационно-методический 
; центр»

до 15 сентября 2015 года . М У  «ВИМ Ц»

' 1 раз в полугодие до 1 г» 
числа месяца,

I следующего за отчетным 
периодом
август-октябрь 201 5

М У «ВИМ Ц»

оощеооразовательные 
организации. М У «ВИ М Ц »

авгус! 2015. мар|-нюш>
2016 М У «ВИМЦ».

IX



в течение месяца со дня 
издания методических 
рекомендаций

в течение месяца после 
утверждения 
инструментария 
программы мониторинга 
май-авг\С! 2016

обучающихся с О ВЗ общеобразовательных организаций и 
мониторинге потребности в учебной литературе для реализации 
Ф ГО С  О ВЗ  и но итогам представление информации в ЛОУ ДНО 
ВО  «ВИ РО »
Организация совещаний и семинаров с руководителями 
общеобразовательных организаций по применению методических 
рекомендаций по разработке па основе ФГОС' ОВЗ 
адап тированной основной образовательной программы в
соответствии е материалами региональных мероприячпи_______
Мониторинг условий реализации Ф ГО С  О ВЗ .в районе:
- сбор материалов для мониторинга условий реализации Ф ГО С  
О ВЗ  в районе и направление их в Департамент образования 
во, I о годе ко й об. I ас т и 

подготовка предложений для внесения изменений в 
государственную программу «Развитие образования Вологодской 
области» на 2013-2017 годы», утвержденную постановлением 
Прави тельства области oi 22 октября 2012 года №1243 (с 
последующими изменениями), в части создания условий для 
реализации ФГОС' О ВЗ 
Организация обсуждения примерных образовательных программ после утверждения в 
(в части учета региональных, этнокультурных особенностей) ! М инобрнауки России

2. Организационное обеспечение реализации Ф ГО С  О ВЗ  
С оздание рабочей группы по введению Ф1 ОС О ВЗ ; сентябрь 2015

3. Кадровое обеспечение введения Ф1 О С  О В З  
Информирование общеобразовательных организации о 
мероприятиях пдана-i рафика повышения квалификации 
руководящих и педагогических работников 
общеобразовательных организаций по вопросам реал и зации 
Ф ГО С  О В З. разработанного ЛО У В О Д Н О  «ВИ РО »
Сбор заявок и обеспечение учасшя в курсах повышения 
квалификации руководящих и педагогических paooiников 
общеобразовательных организаций по вопросам реализации 
Ф1 ОС ( )ВЗ. opi анизуемых \С)У ВС) Д110 «ВИ РО »

ав! vc I 201 5

оощеооразова те. н>н ые 
организации.

М У «ВИ М Ц »

Управление образования

У 11 равлен ие образо Bai i и я

М У «ВИ М Ц »

Управление образования

М У «ВИ М Ц »

: в течение года в 
соответствии иланом- 
гра<|)иком повышения 
квалификации

4. Финансово-экономическое обеспечение введении Ф Г О С  О ВЗ

М У «ВИ М Ц ».
общеобразовательные
организации

Эффективное использование средств, выделяемых на реализацию В к'чение ю  ia 
мероприя I ни по вне iciimo Ф1 О С  О ВЗ

М( )У «11ал I oi екая ( ) ( )111»



л

5. Информационное обеспечение введения Ф ГО С  О ВЗ
5.1. Разработка медиа-плана по освещению в СМ И  и сети Интерне! 

хода введения и реализации Ф1 ОС' О ВЗ
сентябрь 2015

—  ....................... ..............—

в соот ветст вии с медиа- 
планом

Управление об разо ва 11 и я. 
М У  «ВИ М Ц »

5.2.
[

Информационное сопровождение на муниципальном уровне хода 
введения и реализации Ф ГО С  О ВЗ в ( 'М И  и сети Интернет

Управление образования. 
М У  «ВИ М Ц »

1 Доведение районных совещаний, семинаров по вопросам 
введения и реализации Ф1 ОС ОВЗ

сентябрь 2015 У 11 равле и ие об разова н л я. 
М У  «ВИ М Ц »

5.4.
!

Организация участия руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций в pei иоиальных мероприятиях

2015-2016 гг. У  правление образования. 
М У  «ВИ М Ц »


